
Z A M Ě Ř E N Í  N A  S O C I Á L N Í  I N K L U Z I  S E N I O R Ů  
P R O S T Ř E D N I C T V Í M  V Z D Ě L Á V A C Í C H  A K T I V I T  

S  V Y U Ž I T Í M  S M A R T  T E C H N O L O G I Í  

 

G A R A N T :  I N G .  Z D E Ň K A  T E L N A R O V Á ,  P h . D .  

Ř E Š I T E L :  D O C .  P h D r .  J A N A  K U T N O H O R S K Á ,  C S c .  

Smart technologie při zvyšování kvality života ve městech 



Jaké máme zkušenosti? 

 Provozujeme U3V od roku 1994. 

 Provozujeme VirtU3V od roku 2007. 

 Vyškolili jsme stovky seniorů. 

 Máme kurzy  širokého tematického záběru od vědy a 
techniky, k umění a kultuře. 

 Specializujeme  se na kurzy ICT a SMART 
technologií. 

 VirtU3V je založena na využívání SMART technologií 
při studiu. 



Jaké máme bariéry? 

 Omezujeme se na seniory, kteří docházejí do kurzů 
na Ostravské univerzitě. Chtěli bychom naše 
zkušenosti šířit dále. 

 Každá fakulta nabízí kurzy, ale je schopna uspokojit 
max. 200 seniorů za semestr. Chtěli bychom 
podpořit vzdělávání seniorů v seniorských 
organizacích. 

 Využíváme převážně lektory z univerzity nebo 
odborníky z praxe. Chtěli bychom více zapojit 
samotné seniory jako lektory. 



 
 
 
 
 

Cíl 

Cílem je vytvořit model vzdělávacích akcí pro seniory, 
které budou zaměřené na SMART a IT technologie.  

Vzdělávací akce budou respektovat (4 pilíře): 

1. Aktivní využívání SMART technologií ve vzdělávání 
i běžném životě seniorů. 

2. Podporu sociální inkluze. 

3. Podporu mezigeneračního dialogu. 

4. Podporu aktivního přístupu seniorů ke vzdělávání, 
senioři jako organizátoři vzdělávacích aktivit. 

 



Cíl 

Chceme zavést: 

- Kontinuální vzdělávání lektorů v SMART 
technologiích, kteří školí nebo budou školit seniory.  

- Konzultační a poradenskou činnost pro lektory. 

- Mezigenerační dialog např. formou studentů – 
asistentů v kurzech. 

- Vyškolení seniorů, kteří se chtějí stát lektory. 



Postup řešení 

 Navázání spolupráce s městskými obvody (odbory sociální 
práce). 

 Navázání užší spolupráce se seniorskými organizacemi v 
regionu. 

 V současné době máme  Memorandum o vzájemné spolupráci s 
Charitou Ostrava, kde hodláme především spolupracovat s 
komunitním centrem Gabriel. 

 Hodláme navázat spolupráci s koordinačním centrem seniorů 
Ostrava, které sdružuje cca 25 seniorských organizací převážně z 
Ostravy. 

 Chtěli bychom získat kontakty na co nejvíce seniorských organizací v 
Ostravě (v jednotlivých městských obvodech) – zde bychom 
potřebovali vaši spolupráci. 

 



Postup řešení 

 Analýza aktuálního stavu vzdělávání seniorů. 
Chtěli bychom tuto analýzu dělat ve 
spolupráci s městskými obvody (formou 
dotazníku). 

 Návrh metodiky sociální inkluze seniorů 
prostřednictvím vzdělávacích aktivit se SMART 
technologiemi. Metodika bude rozpracována tak, 
aby bylo dosaženo uvedených 4 pilířů. 

 



Postup řešení 

 Tvorba vzdělávacích materiálů, eLearningových 
kurzů a komunikačních nástrojů. Zaškolení 
budoucích lektorů. Určeno pro současné i ev. 
budoucí lektory SMART technologií, kteří lektorují 
kurzy pro seniory. 

 Vytvořené materiály nabídneme k využití 
seniorským organizacím . Záměrem je navrhnout 
kontinuální vzdělávání lektorů v trendech v oblasti 
SMART technologií. 

 



Co bychom po vás potřebovali? 

 Dodat co nejvíce kontaktů na seniorské organizace 
ve vašich obvodech. 

 Pomoci s vyplněním dotazníku, který vám zašleme 
e-mailem. 

 

 Prosím, doplň! Už mne nic nenapadá. 



Kontakt na nás 

 Ing. Zdenka Te lnarová, Ph.D  

 Zdenka.telnarova@osu.cz 

 

 Doc. PhDr.Jana Kutnohorská, CSc. 

 Kutnohorska.J@seznam.cz 

 

mailto:Zdenka.telnarova@osu.cz
mailto:Kutnohorska.J@seznam.cz

